
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 04-11-2014

 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013. MISURA 3.2.3 "TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE" AZIONE B - 1^ SOTTOFASE. INTERVENTO FINANZIATO:
RISANAMENTO TORRE DI AVVISTAMENTO-COLOMBAIA – MORRONE DEL SANNIO (CB);
DITTA: CARBONE FERNANDO - COMUNE: MORRONE DEL SANNIO (CB) APPROVAZIONE
VARIANTE IN CORSO D'OPERA E PROROGA TERMINI ULTIMAZIONE LAVORI – CUP
D92I12000160009
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIA ANTONIETTA VALIANTE

 
 
Campobasso, 04-11-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

  

1/4ATTO N. 127 DEL 04-11-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni;

VISTA  la Legge Regionale  8 aprile 1997,  n.  7  e  successive modificazioni;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 117 del 12.02.1998;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con
decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del 4 Marzo 2010 e
successiva modifica adottata con decisione C (2012) 9743 del 18 Dicembre 2012;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n.186 del 22 marzo 2010, di presa d’atto della
decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4 marzo 2010 che ha approvato la
revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013;

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all’Autorità di Gestione il compito di predisporre ed emanare i
Bandi di attuazione delle Misure del Programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con Delibera n. 1143 del
4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 del 16/12/2009;

VISTA la domanda di aiuto n. 94750846308  rilasciata al potale SIAN in data 28.07.2011 e acquisita al n/s
protocollo al n. 44870/11 del 10.08.2011 intestata alla Ditta: Carbone Fernando, C.F.
CRBFNN56R18B519N, nato a Campobasso il 18/10/1956 e residente a Campobasso in Via Capriglione n.
22 cap. 86100, in qualità di richiedente, intesa ad ottenere i contributi previsti dalla Misura in oggetto citata
per interventi di: Risanamento Torre di Avvistamento-Colombaia in agro di  Morrone del Sannio (Cb);

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 577 del 18.06.2012 con cui è stata approvata la spesa
per la realizzazione degli interventi di “Risanamento Torre di Avvistamento-Colombaia” in agro di Morrone
del Sannio (Cb),  concedendo alla ditta Carbone Fernando un contributo in conto capitale per la misura
3.2.3. di € 105.178,37;

VISTA la nota relativa alla richiesta di variante in corso d’opera presentata dalla ditta Carbone Fernando
ed acquisita al n/s protocollo al n.44904 del 18.06.2014 relativa al: Risanamento Torre di Avvistamento-
Colombaia in Morrone del Sannio (Cb);

VISTA la documentazione presentata a corredo della predetta domanda;

CONSIDERATO che più volte, sono state richieste per le vie brevi, alcune integrazioni relative alla
documentazione inerente la richiesta di perizia di variante;

ATTESO che a tali solleciti non è seguita una valida documentazione giustificativa della richiesta di perizia,
si è provveduto, con nota prot. n. 84064 del 26.09.2014 a richiedere formali integrazioni della
documentazione di perizia;

VISTA la nota acquisita al n/s prot. al n. 98467 del 29.10.2014 con la quale la ditta Carbone Fernando ha
inoltrato la documentazione integrativa di perizia e contestualmente ha  richiesto una proroga per
l’ultimazione dei lavori e la rendicontazione finale, in quanto, la proroga concessa con Determinazione n.
48 del 19.06.2014  è pervenuta a scadenza il 18.10.2014;

VISTO l’art. 22 “Varianti in corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento”
rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

VISTA la relazione istruttoria di variante, conservata agli atti, a firma del funzionario istruttore;

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta né la modifica al punteggio attribuito con la
graduatoria pubblicata con provvedimento del Direttore Generale n. 491 del 25.05.2012 né un aumento di
spesa, né del contributo concesso, così come determinato al momento dell’approvazione del progetto, 
tanto meno non comporta modifica delle categorie di spesa del quadro economico originario;

2/4ATTO N. 127 DEL 04-11-2014



RITENUTO di poter approvare la variante in corso d’opera presentata dalla Ditta Carbone Fernando e
contestualmente concedere una proroga di mesi 3 (tre) per  l’ultimazione dei lavori e la rendicontazione del
saldo finale, in quanto sono spirati i termini relativi alla proroga concessa a tutto il 18.10.2014 con 
Determinazione Dirigenziale n. 48 del 19.06.2014;

DETERMINA

1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di approvare la perizia di variante presentata dalla Ditta Carbone Fernando, C.F.
CRBFNN56R18B519N, nato a Campobasso il 18/10/1956 e residente a Campobasso in Via
Capriglione n. 22 cap. 86100, in qualità di beneficiario, consistente:

Nella modifica del tracciato della strada di  accesso alla torre colombaia;

Nel posizionare  ringhiere di protezione,  in ferro, sul  costone di roccia  su cui la struttura si erge;

�           Nella aumentata superficie  di selciato in pietra, antistante il manufatto.

 così come indicato nel prospetto seguente:

 

Descrizione
interventi

                             Spesa

Approvata
con DDG
577/2012

Richiesta di
variante Riconosciuta

    a)Opere a misura:

Lavori di recupero
della Risanamento
della  Torre
diAvvistamento-
colombaia

 
86.211,79

 
84.533,83

 
84.533,83

b)I.V.A. 10% di a) 8.621,17 8.453,38 8.453,38

c) Spese gen.li 12% di
a) 10.345,41 10.144,06 10.144,06

Totale € 105.178,37 103.131,27 103.131,27

 di disporre che l’importo di € 2.047,10 dato dalla differenza tra € 105.178,37 spesa approvata con
DDG 577/2012 ed € 103.131,27 riconosciuta  in variante,  verrà destinata ad incrementare le risorse
finanziarie relative alla misura 3.2.3 azione “b”;

3.    di concedere, alla ditta Carbone Fernando, la proroga di mesi 3 (tre) per l’ultimazione degli
interventi di: Risanamento Torre di Avvistamento-Colombaia in agro di Morrone del Sannio (Cb) e
per l'effetto di disporre che i lavori e la relativa rendicontazione finale siano ultimati entro e non oltre 
il  18.01.2015, a pena di revoca del beneficio concesso;

4.    di fare obbligo alla Ditta Carbone Fernando di rispettare quanto disposto dall’art. 22 “Varianti in
corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento” rese pubbliche con
Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

5.    di fare obbligo alla Ditta Carbone Fernando di rispettare tutte le
disposizioni/prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con  propria Determinazione n.
577 del 18.06.2012;

6.     il presente provvedimento sarà notificato alla Ditta Carbone Fernando.

3/4ATTO N. 127 DEL 04-11-2014



 

 

 

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 127 DEL 04-11-2014


